
 

1 

 

 

MINISTERO dell’ ISTRUZIONE e del MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO LADISPOLI I 
Via Castellammare di Stabia, 8   00055 Ladispoli ( Rm )      06/9911108  fax 06/9948412 

    Codice Meccanografico RMIC8DX005                                                      Codice fiscale: 91064930588 

Mail Pec RMIC8DX005@pec.istruzione.it                      Mail RMIC8DX005@istruzione. it                          Sito web www.icladispoli1.edu.it 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.2: Scuola 4.0  

  

  

• All’Albo online  

• Al sito WEB e Agli Atti  

• AII'A.T. sezione "Bandi di gara e contratti  

• Al Dirigente Scolastico Dott.ssa Giovannina Corvaia - SEDE  

•  

OGGETTO: determina di assunzione dell'incarico di “Responsabile del progetto con i compiti di 
coordinamento generale” per il coordinamento generale tecnico-operativo del 
progetto "PROGETTO PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 — 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi  
Codice identificativo progetto:  M4C1I3.2-2022-961  “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori 
 
CUP: C64D22002800006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

ISTITUTO COMPRENSIVO LADISPOLI 1
C.F. 91064930588 C.M. RMIC8DX005
A9BDE5D - ISTITUTO COMPR.VO LADISPOLI 1

Prot. 0002312/U del 09/06/2023 12:20



2 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti  fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next generation 
classroom - Ambienti di apprendimento innovativi 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano "Scuola 4.0", numero m_pi.AOOGABMl.Registro Decreti(R).0000218.0808-
2022 e i relativi allegati; 

VISTE le "Istruzioni operative", nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito prot. 
m_pi.AOOGABMl.REGlSTRO UFFICIALE.0107624.21-12-2022 



3 

VISTA la nota "Chiarimenti e FAQ" del progetto, nota del Ministero dell'Istruzione e del 
Merito prot. m_pi.AOOGABMl.REGlSTRO-UFFlClALEU.0004302.14-01-2023, circa 
l'eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, 
coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTE Le circolari n. 4 del 18/01/2022, n. 29 del 26/07/2022 e n. 30 e relativi allegati 
del 11/08/2022 del Ministero Economie e Finanze — RTS, contenenti Linee 
Guida per l'attuazione del PNRR e per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle Misure PNRR 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d'istituto n. n. 8 del 19/12/2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. n° 21 del 10-02-2023  di approvazione 

del programma annuale dell'esercizio finanziario 2023; 

VISTO l'accordo di concessione “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica - per il finanziamento delle attività Codice 
avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 prot.41415 del 17-03-2023 per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto “Spazi di apprendimento innovativi: Aule dedicate 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. prot. 1223  del 10-05-2023   

CONSIDERATO che per realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca — 
Investimento 3.2 del PNRR — Scuola 4.0, il project management costituisce uno 
strumento operativo fondamentale; 

CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è un'attività strettamente connessa 
al raggiungimento di Target e Milestone del progetto 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né 
nei compiti istituzionali del Dirigente Scolastico 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 
dell'incarico di “Responsabile del progetto con i compiti di coordinamento 
generale”; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico 
ruolo, non necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle 
FAQ sopra indicate; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

  

DETERMINA 

1. di assumere l'incarico di “Responsabile del progetto con i compiti di coordinamento 

generale” del progetto di cui in epigrafe a valere sul PNRR, ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 

165/2001; 
2. che l'incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 



4 

3. che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come 

stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso, 

nello specifico: 

 Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali  

 Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto  

 Sviluppare i piani di progetto  

 Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto  

 Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie  

 Gestire e guidare il gruppo di progetto  

 Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle 

questioni, gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione  

 Predisposizione del budget  

 Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento  

 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni  

 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali  

4. che l'incarico è assunto a titolo gratuito; 

5. Al presente decreto seguirà immediata nomina.   

DICHIARA INOLTRE 

in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del 

MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 

che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all'albo online della scuola, 

all'amministrazione trasparente sezione "Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura" e al sito WEB sezione. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 

con il PNRR. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Giovannina Corvaia 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-08T19:35:48+0200
	GIOVANNINA CORVAIA




